1

國立臺東大學 111 學年度第 2學期

運作毒性及關注化學物質管理委員會會議記錄

時間：112 年 6 月 6 日（星期二） 下午 13：10 分

地點：理工學院 SEB 204 會議室

主席：施能木總務長

出席人員: 詳如簽到名冊                                紀錄： 曾雅君

壹、主席致詞：

貳、確認上次會議紀錄及決議執行情形：

案次 案由 決議 執行情形

1.

111 年 7月至 12月各實驗室續購之毒

性化學物質計有乙腈等 7 件，謹請核

備。

照案通過

1.依決議事項辦理。

2.請實驗室負責老師依

規定填寫運作紀錄表。

參、業務報告：

一、重要法令規定宣導：

  (一) 行政院環境保護署111年12月22日環署授化字第1118125417號函修正「危險化

學物質(品)異常處置及運作貯(儲)存、應變管理參考指引」，函文置於本校

網站-行政公告項下。

  (二) 行政院環境保護署112年1月12日環署化字第1118126656D號函修正發布「列管

關注化學物質及其運作管理事項」，函文置於本校網站-行政公告項下。

(三) 行政院環境保護署112年2月20日環署化字第1118126 506D號函修正發布「列

管毒性化學物質及其運作管理事項」公告事項第1項、第5項、第14項及第2項

附表2、第3項附表3、第4項附表4，函文置於本校網站-行政公告項下。

二、教育部化學品管理之毒性化學物質按季申報完成，購買毒化物前請依規定先行辦

理請購申請。

三、環安組聘請工研院繆慧娟研究員於 112 年 3 月 25 日針對實驗室人員辦理「教育

部化學品管理與申報系統」講習。於 112 年 3 月 28 日函知實驗室老師有關化學

品管理自即日起採線上管理，並自 112 年第 2季起由實驗室自行進入教育部化學

品管理系統線上申報後，毒化物運作紀錄表送至環安組備查。

四、112 年 4 月 27 日辦理本校知本校區及台東校區 112 年第 1 次實驗室事業廢棄物(不
 明藥品、廢液、廢藥品空罐、碎玻璃等)清運。其中知本校區清運量為 0.9815 公

噸，台東校區為 0.065 公噸。

五、環安組持續宣導過期不用之化學品可於每次清運時清除，如有不明藥品請在清運前

提前通知環安組處理，以及各實驗室務必遵守規定，盛裝勿超過 6分滿並應有防滲

漏盤，除紀錄重量外應注意廢液相容性避免因不相容導致反應，造成人員危害。

六、請各實驗室落實個人安全防護具穿戴及實驗室 5S 管理，並確實檢查用電設備及電

2

氣線路安全等事宜。

肆、提案事項：

說明：

      依本校國立臺東大學毒性化學物質請購管理流程，凡續購毒性化學物質由總務

      處環境與職業安全衛生組代為審議，確認無超過大量運作基準後可先行購買，

      再提請委員會核備，112 年 1 月至 6月各實驗室續購之毒性化學物質如下。

112 年 1 月至 6月各實驗室續購之毒性化學物質

序號
化學品

名稱
購買量 CAS.No 購買來源 申請日期

購買

實驗室
負責教師

1 二氯甲烷 26000g 75-09-2 友和貿易 112.01.18
有機合成

實驗室

朱見和

老師

2 乙腈 40000ml 75-05-8 友和貿易 112.01.18
農業生物技

術實驗室

林志輝

老師

3 二氯甲烷 26600g 75-09-2 友和貿易 112.04.11
有機合成

實驗室

朱見和

老師

4 乙腈 8657g 75-05-8 友和貿易 112.04.11
農漁牧產品

檢驗中心

邱泰嘉

老師

5 乙腈 12592g 75-05-8 友和貿易 112.05.03
農漁牧產品

檢驗中心

邱泰嘉

老師

6 聯胺 1000g 302-01-2 景明化工 112.05.18

先進薄膜與

半導體量測

實驗室

吳家慶

老師

7 二氯甲烷 26600g 75-09-2 友和貿易 112.05.22
有機合成

實驗室

朱見和

老師

8 二氯甲烷 20000ml 75-09-2 友和貿易 112.05.26
生物無機化

學實驗室

李建明

老師

9 二氯甲烷 20000ml 75-09-2 景明化工 112.05.30

先進薄膜與

半導體量測

實驗室

吳家慶

老師

    決議：照案通過。

伍、臨時動議

陸、散會

提案一、112 年 1 月至 6 月各實驗室續購之毒性化學物質計 9件，謹請核備。

                    (提案單位：環境與職業安全衛生組)

3

4

5

6

7

8

9

10

11